議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成25年2月12日(火)

午前9時～午前9時10分
場　所　長久手市役所　2階委員会室
出席者　委員長　正木祥豊、副委員長　さとうゆみ、
　　　　委員

岡崎つよし、川本勝幸、水野とみ子、
じんの和子、川合保生、

議長　伊藤祐司、副議長　加藤和男、
議会事務局長、同局長補佐、同専門員

１　あいさつ
　　議長

　　市が洞小学校の増築計画の見直しを求める要望書が提出されたので、通常とは異なるが

緊急の議運を開くこととする。従来だと本市議会の取り扱いでは要望書は議員に配布と

している。今回の要望書は、内容が本日の議案に関連したものである。仮に陳情同等の

取り扱いにすると、今までの取り扱いをどうしたらよいかということもある。要望書は
手元に配布しているので協議をお願いする。
２　議題

　要望書の提出について

　　（委員長）

市が洞小学校の増築計画の見直しを求める要望書が出された。長久手市議会申し合

せ事項及び運営上の先例集に請願・陳情の取り扱いについてがあるが、要望書の取
り扱いについては慣例として議員に配布に留めていた。また、請願と同じ取り扱い
とすると次の定例会の締切に合わせるのが筋である。また、本来なら原本を提出し
てもらうことになっているが、署名全てがコピーであり違和感がある。委員に諮っ
て決めていきたい。
　　　 （委員）
　　　　定例会での請願・要望の受付期日を決めている。今回、要望書という形で緊急に提
出され、取り扱いをどうするかだが、陳情と同等として取り扱えば委員会で審議さ
れる。ただ、この要望書を委員会で諮っても議案とは違う。議員配布して周知すれ
ばよいのではないか。
　　　 （委員長）

　　　　この件については、従来どおり議員配布としてはどうか。

　　　  異議なし

       （結論）

　　　　市が洞小学校の増築計画の見直しを求める要望書については従来どおり議員配布に
　　　　留める。
３　その他

　　（委員長）

今回、議案第１号市が洞小学校校舎増築工事請負契約の締結についてだが、契約案

件といえどもマンモス校その他色々なことがリンクしているので、本日の臨時会に

教育委員会のトップである委員長の出席を求める。
　　  ・次回の議会運営委員会は２月15日（金）午前10時から開催。